Копия

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«25» января 2013 года      г. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи БО-

РИСОВА А.Е., при секретаре МОРЩАКОВОЙ О.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в
расположении суда заявление прапорщика запаса А.Г.М. о возмещении судебных расходов на оплату
услуг представителя по гражданскому делу по его заявлению об оспаривании действий Министра
обороны РФ, командира войсковой части 01907, связанных с исключением заявителя из списков
личного состава воинской части при увольнении с военной службы и необеспечением положенными
видами довольствия,

УСТАНОВИЛ:
А.Г.М. в заявлении указал, что при рассмотрении вышеназванного гражданского дела им были

оплачены услуги представителя ЗОЛОТАРЕВА М.Ю. в размере 9 тысяч 500 рублей. Заявитель просит
взыскать с должностных лиц указанную сумму. Оплата заявителем услуг представителя в вышеука-
занном размере подтверждается соответствующими квитанциями.

Лица, участвовавшие в судебном заседании при рассмотрении вышеназванного гражданского
дела по существу, о времени и месте судебного заседания надлежаще извещены, в суд не прибыли,
причина неявки неизвестна.

Частью 1 ст. 98 ГПК РФ установлено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда,
суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исклю-
чением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск
удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу про-
порционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально
той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с ч. 1 ст. 100 этого же Кодекса стороне, в пользу которой состоялось решение
суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг
представителя в разумных пределах.

Учитывая степень сложности настоящего гражданского дела, время, затраченное представите-
лем заявителя при разрешении названного дела, размер удовлетворенных судом требований, суд
приходит к выводу, что 4 тысячи рублей оплаты услуг представителя являются разумным размером
названной оплаты.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 100, 104 ГПК РФ, военный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
Взыскать с Министерства обороны РФ в соответствии со ст. 98 ГПК РФ в пользу заявителя су-

дебные расходы, связанные с оплатой услуг представителе пропорционально удовлетворенным тре-
бованиям в размере 4 тысячи рублей.

На определение может быть подана частная жалоба в Балтийский флотский военный суд через
Калининградский гарнизонный военный суд в апелляционном порядке в течение пятнадцати дней со
дня его вынесения.

Подлинное за надлежащей подписью.

Верно.
Судья • ■    '-
Калининградского гарнизонного военног суда

25.01.2013 года

Секретарь судебного заседания